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Tanders Udtrækning, saaledes skal Borgerskab 
som Barbeersheller ikke indbefatte Ret til Aare- 
ladning og Kopsætning, hvorimod Tilladelse 

« til efter en Læges Anordning at udøve de 
tvende sidstncevnte Forretninger af Vort Sund- 
hedscollegium skal kunne meddeles Enhver, der 
paa den i Z 5 ommeldte Maade godtgjør at 
være i Besiddelse af den dertil fornødne Due- 
lighed. 

S 3. 
Det skal være Enhver, der har vundet 

Borgerskab som Barbeer, tilladt til sin Nærings- 
drift at betjene sig af Medhjalpere 

S 4. 
Den Amtsbarbererne hidtil paahvilende 

Forpligtelse at modtage paa deres Barbeer- 
stuer Personer, som paa Gaden ere komne til 
Skade eller pludseligt blevne angrebne afsSyg- 
dom, skal herefter paahvile enhver Barbeer, 
der dog, forsaavidt han ikke tillige maatte være 
berettiget til Lægepraris, ikke maa besatte sig 
med at yde den Syge nogen Lægehjælp. Der- 
imod har Barberen under en Mulct fra 5홢홢20 
Rbd. øieblikkeligt at foranstalte en Lcege til- 
kaldt eller efter Omstændighederne den Syge 
transporteret til-et af Stadens Hospitaler. 

Hos enhver Barbeer bør findes en Forteg- 
nelse over samtlige Byens autoriserede Læger 
med Angivelse af deres «Bopæle, hvilken For- 
tegnelse Stagsphysicus har 2 Gange aarligt 
at foranstalte affattet. 

S S. 
Den for Barbeersvendene hidtil anordnede 

Examen bortfalder. Derimod skal den i Z 2 
omhandlede Tilladelse til at kopsatte og saare- 
lade være betinget as, at den Vedkommende 
har godtgjort sin Duelighed i disse Forretnin- 
ger for Overchirurgerne paa Frederiks og Al- 
mindelig Hospital For at foretage den i saa 
Henseende fornødne Prøve nyde de nævnteEm- 
bedsmand af Enhver, som underkaster sig 
samme, en Betaling as 5Rbd. til ligeDelingr 

S 60 i 
De i SS 1, 2, 3 og 5 indeholdte Bestem- 

melser om Adgang til at udøve Barbeernæring 
samt om dennes Omfang m vc skulle for Frem- 
tiden ligeledes være gjældende for Landets øv- 
rige Kjøbstæder, dog at de i Z 5 omhandlede 
Prover udenfor Kjøbenhavn blive at aflægge 

for vedkommende Stifts- eller Latidphystcuss 
der ogsaa for sammeknyder den i bemeldte 55 
fastsatte Betaling. 

M o t i v e r n e  til foranstaaende Lovforslag 
ere saalydende: » . 

Den fuldstandige Udøvelse af Varbeernærin- 
gen i Kjøbenhavn har fra tidligere Tid været 
forbeholdt et særeget Laug, hvis Jnteressenters 
Antal siden Laugsartiklerne af 29de April 
1684 stedfe har været findskrceriket til 21. Da 
disse Laugsmestre eller saakaldte Amtsbarberer 
ifølge Laugsartiklernes Bestemmelser skulle være 
loegekyndige, til Praxis berettigede Personer 
(:):« efter Emanationen af«Forordmngen om« 
det chirurgifke Akademie afi 22de Juni 1785 
have underkastet sig den deri befalede chirurgiske 
Examen, «csr. det allerhøieste Rescisipt«a«f 13de« 
October 1786, bekjendtgjort ved Raadstue- 
Placat af 25de s. M d  vare dei21 Amtsbar- 
beerstuer eller saakaldte chirurgiske Amter, som 
Hovedstaden saaledes kom til at indbesatte, 
ikke blot Barbeerstuer, men Bestyrerne af dem 
udovkde Lægepraxis, og disse Amtsbarbeerstuer 
udviklede sig derfor ogsaa efterhaanden til 
tillige at blive Optagelsessteder, hvor Personer, 
som paa Gaden vare komne til Skade eller 
pludseligt blevne angrebne as Sygdom, øie- 
blikkeligt kunde faae den fornødne Lægehjælp. 
Den Betydning, som Amtsbarbeerftuerne den- 
gang havde, i Forbindelse med den Omstæn- 
dighed, at deres Antal ikke forøgedes, bevirkede 
snart, at de bleve Gjenstand for Handel og 
saaledes fik en Pengeværdi. « « 

Ligesom imidlertid Barbeeramternes Antal 
af 21 ingensinde var blevet sat som nogen 
ufravigeligURegel, saaledes blev Tilladelse 
ogsaa fra Tid til anden meddkelt Personer 
til at befattesig med Barbeernæring uden at 
indtrade i Lauget, hvilket blandt Andet sees 
af Rescript 28de April 1739 IV, og senere 
opstode, derved at Forordningen 21 Marts 
1800 SS 19, 20 ff. og Reglementet af 1ste 
Juni 1808 SS 29 ff. angaaende Erhvervelfen 
af Frimesterret iHaandværkslaugene ogsaa blev 
anvendte paa Baebeernæringen, flere og flere 
Barbeerfrittteftere, hvis Antal fortiden er 
circa 80. Til denne Næringsvei,) der iøvrigt. 
indskrænker sig til at barbere samt sætte Klysteer 


